
76942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2024, n. 1442
Partecipazione alla visita di studio “Partnership Ecosystem developed by Actiris” - Bruxelles, dal 5 al 7 
novembre 2024. Autorizzazione missione all’estero

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore Sebastiano Leo;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la missione all’estero della funzionaria consulente Eures Puglia, dott.ssa Bernadette 
Greco, per la partecipazione alla visita di studio “Partnership Ecosystem developed by Actiris” a 
Bruxelles, dal 5 al 7 novembre 2024;

2.	 di dare atto che le spese per la partecipazione alla suddetta visita di studio sono completamente a 
carico dell’Agenzia lituana del FSE per il tramite dell’European Innovation Social Initiative, senza alcun 
onere a carico del bilancio regionale.

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
4.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                76943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Partecipazione alla visita di studio “Partnership Ecosystem developed by Actiris”  - 
Bruxelles, dal 5 al 7 novembre 2024. Autorizzazione missione all’estero 
 

 
Visti: 

 la L.R. 17 luglio 1979, n 42 “Trattamento economico di missione e di trasferimento 
del personale regionale” che indica espressamente che tutte le missioni devono essere 
preventivamente autorizzate dall’organo competente; 

 la D.G.R. n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del 
personale regionale” la quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero 
dei dirigenti e del personale regionale; 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di genere”; 

 la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”; 
 

Visti altresì: 
 il Regolamento UE 589/2016, relativo a una rete europea di servizi per l’impiego 

(EURES), all’accesso dei lavoratori ai servizi di mobilità e a una maggiore 
integrazione dei mercati del lavoro e che modifica i regolamenti (UE) n. 492/2011 e 
(UE) n. 1296/2013;  

 il Decreto Direttoriale 286 del 26.09.2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali, che, ai sensi del citato regolamento (UE) 2016/589, stabilisce che gli SPI 
(Servizi Pubblici per l’Impiego-Regioni), membri di diritto della rete EURES con 
status privilegiato, nominano l’EURES Line Manager per assicurare l’espletamento 
dei compiti assegnati alla rete; 

 la nota AOO- 014 Prot. 15.02.2022/0000252, con cui il Dipartimento Politiche del 
Lavoro, Istruzione e Formazione, ha preso atto del citato Regolamento e Decreto 
Direttoriale, nominando il Dott. Giuseppe Lella, Dirigente della Sezione Politiche e 
Mercato del Lavoro, EURES Line Manager regionale; 
 

Premesso che: 
 l’EURES Line Manager ha provveduto a riorganizzare la rete EURES regionale che 

risulta composta, oltre che dal Line Manager, dalla funzionaria consulente, dott.ssa 
Bernadette Greco, titolare di incarico di Elevata Qualificazione denominato 
“Coordinamento rete EURES e progetti inerenti la mobilità transnazionale”, e da n. 29 
(ventinove) assistenti EURES, operanti nei centri per l’impiego di ARPAL Puglia; 

 la rete cosi costituita ha il compito di erogare i servizi di cui all’art. 2 del Decreto 
Direttoriale sopra menzionato, in coerenza con l’art.18 del Decreto legislativo n. 
150/2015, ivi incluse: a) azioni volte a facilitare l’incrocio domanda-offerta nel 
mercato del lavoro europeo; b) orientamento e consulenza su tutte le questioni inerenti 
alla mobilità transnazionale in Europa, quali riconoscimento delle qualifiche e titoli, 
coordinamento dei sistemi di sicurezza, tutela dei lavoratori distaccati; c) servizi ai 
datori di lavoro e ai candidati in cerca di occupazione; d) implementazione del 
programma di mobilità mirata EURES TMS e di tutte le altre azioni che – attraverso la 
mobilità transnazionale- ricadono nel Piano d’Azione del Pilastro Europeo dei diritti 
sociali, con particolare attenzione rivolta ai “giovani”; e) partecipazione a 
Communities of practice dedicate all’occupazione giovanile promosse dalla Direzione 
Generale per l’Occupazione-Social Innovation; 



76944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

  

 
Preso atto che: 

 EURES Puglia eroga i servizi sopraelencati, e, con riferimento al punto e), svolge un 
ruolo di componente esperta per le azioni di mobilità tese a favorire l’occupazione 
giovanile; 

 all’interno dell’iniziativa ALMA (Aim, Learn, Master, Achieve), dedicata alla 
mobilità giovanile, la Direzione Generale per l’Occupazione-Social Innovation, nel 
piano di lavoro dell’anno in corso, ha previsto la partecipazione a visite di studio in 
relazione a  “pratiche” selezionate per l’elevato ed efficace risultato raggiunto; 

 la Direzione Generale per l’Occupazione-Social Innovation, per il tramite 
dell’Agenzia lituana del FSE, che è stata incaricata di gestire il programma di lavoro 
annuale, ha individuato una buona pratica realizzata nel Belgio, dai Servizi Pubblici 
per l’Impiego ACTIRIS, in favore dei giovani, ed organizzato una visita di studio per 
un gruppo ristretto di partecipanti, che si svolgerà dal 6 al 7 novembre 2024; 

 EURES Puglia è stata invitata e selezionata per la partecipazione a tale evento in virtù 
dell’intenso scambio e la collaborazione già avviata con ACTIRIS per il programma 
EURES TMS; 

 i costi relativi alla partecipazione alla suddetta visita di studio sono a carico 
dell’Agenzia lituana del FSE (ESFA), senza nessun onere a carico del bilancio 
regionale. 

 
 

Ritenuto che: 
 alla luce delle risultanze istruttorie,  sussistono i presupposti di fatto e di diritto per 

autorizzare la missione all’estero della funzionaria consulente Eures Puglia, dott.ssa 
Bernadette Greco, per la partecipazione alla visita di studio “Partnership Ecosystem 
developed by Actiris”  a Bruxelles, dal 5 al 7 novembre 2024; 

 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 
del succitato Regolamento UE.  
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 
economico-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del 
bilancio regionale 
 
Tutto ciò premesso, al fine di favorire l’implementazione delle “best practices” in tema di 
occupazione giovanile, ai sensi dell'art. 4, co. 4,  lett. k) della L.R. 7/1997, nonché dell’art. 3 
co.1 della L.R. 42/1979, si propone alla Giunta regionale: 
 



                                                                                                                                76945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

  

1. di autorizzare la missione all’estero della funzionaria consulente Eures Puglia, dott.ssa 
Bernadette Greco, per la partecipazione alla visita di studio “Partnership Ecosystem 
developed by Actiris” a Bruxelles, dal 5 al 7 novembre 2024;  

2. di dare atto che le spese per la partecipazione alla suddetta visita di studio sono 
completamente a carico dell’Agenzia lituana del FSE per il tramite dell’European 
Innovation Social Initiative, senza alcun onere a carico del bilancio regionale; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 
4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 

dell’art.23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 
 
 
IL RESPONSABILE E.Q. “Programmazione e Gestione delle attività della Sezione Politiche 
e Mercato del Lavoro":  
Isabella De Giosa       
 
IL DIRIGENTE di Sezione “Politiche e Mercato del Lavoro”:  
Giuseppe Lella  
 
Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA alcuna osservazione alla presente proposta 
di DGR. 
 
IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione”: 
Silvia Pellegrini            

 

L'Assessore Sebastiano Leo ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 
propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.  

 

L’ASSESSORE  “Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 
Università, Formazione Professionale”: 
Sebastiano Leo 
      

 

Isabella De
Giosa
21.10.2024
11:51:01
GMT+02:00

Giuseppe Lella
21.10.2024
10:52:14
GMT+00:00

Silvia Pellegrini
21.10.2024 13:22:03
GMT+02:00

Sebastiano Giuseppe Leo
21.10.2024 19:16:22 GMT+02:00


